I tak w *Komentarzach do Sentencji Piotra Lombarda (IV Sententiae vel In IV Sententiarum, vel In libros Sententiarum)*²⁵, które stanowiły wczesne dzieło Akwinaty, w dystynkcji 15, kwestii 3, artykule 4 przedmiotem jego rozważań stało się zagadnienie, czy dochodzi do złamania postu w sytuacji, gdy poszczący zje po raz drugi w dniu postu. Poszukując odpowiedzi na to pytanie, Akwinata wskazał, że złamanie postu ma miejsce, gdy poszczący spożywa produkty uważane za pokarm.

W tym kontekście elekwarze w ujęciu św. Tomasza z Akwinu to rzeczy, które pomagają w trawieniu pokarmu (*et ideo ea quae propter alios cibos accipi consueverunt, sicut electuaria*)²⁶. Jego zdaniem powidełka lecznicze chociaż w pewien sposób nieco odżywiają (*huiusmodi, quamvis*

24 Jak wskazuje L. Schumacher, Tomasz z Akwinu przyjął inny pogląd niż jego franciszkańscy odpowiednicy w wielu kwestiach. Porównanie tych dwóch tekstów pokazuje, że zaadaptował z nich wiele tematów dyskusji, które rzeczywiście stały się powszechnymi tematami dyskusji scholastycznej. Schumacher, *The Summa Halensis*, 4.

25 *Komentarz do czterech ksiąg Sentencji Piotra Lombarda* powstał podczas pobytu Tomasa w Paryżu w latach 1254–1256, <https://www.it.dominikanie.pl/tomasz-z-akwinu/katalog-dziel-tomasza/scriptum-super-libros-sententiarum/> (dostęp: 30.11.2024).

26 S. Tommaso d'Aquino, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo e testo integrale di Pietro Lombardo*, Libro quarto, distinzioni 1–13: *I Sacramenti in generale, il Battesimo, la Confermazione, l'Eucaristia*, tłum. P. Roberto Coggi OP (Bologna: PDUL-Edizioni Studio Domenicano, 1999), coll. 581. W oryginale łacińskim cały fragment został ujęty w następujący sposób: *Ad secundum dicendum, quod duplex est ieiunium; scilicet naturae et Ecclesiae. Ieiunium naturae est quo quis ieiunus dicitur ante cibum sumptum illa die, etiam si pluries postea comesturus sit: et quia hoc ieiunium dicitur ex privatione cibi praeassumpti, ideo quaelibet cibi sumptio hoc ieiunium tollit. Ieiunium autem Ecclesiae est quo dicitur ieiunans secundum modum ab Ecclesia institutum ad carnis afflictionem; et hoc ieiunium manet etiam post unicam comestionem, nec solvitur nisi per secundam sumptionem illorum quae in cibum et refectionem de se consueverunt assumi; et ideo ea quae propter alios cibos accipi consueverunt, vel digerendos, sicut electuaria, vel deducendos per membra, sicut potus vini aut aquae, huiusmodi ieiunium non solvunt quamvis etiam aliquo modo nutriant. Ad debitam ergo sumptionem dominici corporis non exigitur ieiunium ecclesiae, quia etiam praeter dies ieiunii hoc sacramentum celebratur; sed requiritur ieiunium naturae propter reverentiam sacramenti; et ideo*